
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 18 del 06/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE FASCE DI PRECEDENZA E CRITERI DI ACCESSO AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA

L’anno 2025 (duemilaventicinque), addì 06 (sei), del mese di marzo alle ore 09:00 in 
modalità audio-video-conferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente  normativa, si  è riunita questa Giunta dell'Unione con l'intervento dei 
Signori:

MATTIOLI OMAR

VOGLI MASSIMILIANO
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

VICE PRESIDENTE DELLA 
UNIONE
ASSESSORE
PRESIDENTE DELLA UNIONE
ASSESSORE

Presente

Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il Vice Segretario Generale, Stefania Raffini, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la  seduta, nella sua qualità  di Presidente dell’Unione, Roberta Bonori  che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 18 del 06/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE FASCE DI PRECEDENZA E CRITERI DI ACCESSO AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025-2027  approvato  con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 26/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio  dell’Unione  n.  26/2024,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e 
successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2025-2027,  approvato  con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 98 del 17 dicembre 2024 e successive 
modificazioni;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• lo Statuto dell’Unione;
• la  deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  n.  8/2024  “PIANO  INTEGRATO  DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 (PIAO 2024-2026): APPROVAZIONE” 
con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026  -  Sottosezione  "Performance"  e,  contestualmente,  sono  stati 
assegnati ai Responsabili di Settore gli obiettivi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato dal D.lgs. 126/2014, ed in particolare dal comma 14 secondo cui a decorrere 
dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 
che  assumono  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione 
autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

Copia informatica



B O L O G N A

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

- Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

Copia informatica



B O L O G N A

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni:
• D.lgs 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni”;
• L.R. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia”;
• D.M.  334/2021  “Adozione  delle  “Linee  pedagogiche  per  il  sistema  integrato 

zerosei”;
• D.M. 43/2022 “Adozione degli “Orientamenti nazionali per i servizi educativi per 

l’infanzia;

RICHIAMATE altresì:
• la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n.1 del 12/02/2024 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA  PRIMA 
INFANZIA”;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  14  del  27/02/2024  avente  ad 
oggetto  “REGOLAMENTO DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA 
DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA - ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI”,

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  proseguire  nel  percorso  di  uniformazione 
introducendo  una  disciplina  sempre  più  omogenea  anche  per l’accesso  ai  servizi 
educativi presenti nel territorio dei comuni conferitori (Baricella, Granarolo dell’Emilia, 
Malalbergo e Minerbio);

SOTTOLINEATO che l’accesso ai servizi si basa sulla formulazione di una graduatoria a 
punteggio i cui elementi costitutivi fanno riferimento ad una serie di indicatori atti a 
valutare la situazione occupazionale dei genitori, la condizione del nucleo familiare e i 
carichi familiari attribuendo a ciascuno di essi uno specifico punteggio che determinerà 
la posizione tenuto conto delle sopramenzionate condizioni;

EVIDENZIATO che, per garantire una maggiore equità e trasparenza negli accessi al 
servizio e per rendere più omogenea/uniforme ogni sezione della domanda relativa ai 
punteggi, si rende necessario procedere ad alcune mirate rettifiche degli indicatori e 
dei punteggi; 

DATO  ATTO  che  tali  modifiche  sono  altresì  necessarie  al  fine  di  rispondere  agli 
adeguamenti  normativi  intervenuti  nel  corso  degli  anni  in  seguito  all’evoluzione 

Copia informatica



B O L O G N A

normativa relativa alla disciplina del lavoro, del rapporto di lavoro, e tutte le tematiche 
ad esso collegate in tutte le sue declinazioni;

PREMESSO quanto sopra si rende opportuno disciplinare in modo congiunto i criteri di 
accesso ai vari servizi educativi gestiti dall’Unione Terre di Pianura nel territorio dei 
comuni conferitori (Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio) e pertanto 
di procedere in merito;

VISTI  gli  allegati  acclusi  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento:

- Allegato A) Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia a titolarità pubblica 
ubicati nel Comune di Baricella;

- Allegato B) Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia a titolarità pubblica 
ubicati nel Comune di Granarolo dell’Emilia;

- Allegato C) Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia a titolarità pubblica 
ubicati nel Comune di Malalbergo;

- Allegato D) Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia a titolarità pubblica 
ubicati nel Comune di Minerbio;

RICHIAMATI:
• il D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i.;
• L.R. 8 agosto 2001 n.26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la 

vita;
• Il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i.;
• ll Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i.;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è 
stato  acquisito  ed  allegato  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituisce  parte 
integrante  e  sostanziale,  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal 
Responsabile di Settore competente;

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate:

1. di  approvare  i  prospetti  allegati  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento:

Copia informatica



B O L O G N A

◦ Allegato A) Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia a titolarità pubblica 
ubicati nel Comune di Baricella;

◦ Allegato B) Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia a titolarità pubblica 
ubicati nel Comune di Granarolo dell’Emilia;

◦ Allegato C) Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia a titolarità pubblica 
ubicati nel Comune di Malalbergo;

◦ Allegato D) Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia a titolarità pubblica 
ubicati nel Comune di Minerbio;

2. di demandare al Responsabile del Settore Welfare Locale tutti gli atti inerenti e 
conseguenti al presente provvedimento;

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere,

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 18 del   06/03/2025

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 
ROBERTA BONORI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA RAFFINI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Allegato A)

Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia

a titolarità pubblica ubicati nel Comune di Baricella 

PRIORITA’ DI ACCESSO – SITUAZIONE DI PARTICOLARE COMPLESSITA’

1 Condizione di disabilità ai sensi della L.104/92, oppure invalido civile equiparato a 
persona  con  disabilità,  oppure  affetto  da  malattia  cronica,  certificata  Servizi 
Specialistici dell’Ausl o da patologia con necessità di inserimento nei servizi educativi 
a  tutela  del  benessere  del  bambino,  certificato  dal  Servizio  di  NPIA  (allegare 
documentazione)

2 Situazione di disagio familiare con necessità di inserimento nei servizi educativi a 
tutela del benessere del bambino, certificato dai componenti servizi sociali, oppure 
minore  che  si  trova  in  condizione  di  affido  preadottivo  o  di  affido  familiare 
temporaneo,  certificato  dai  competenti  servizi  sociali  o  da  strutture  pubbliche  o 
private di tutela e di sostegno (allegare documentazione)

3 Presenza nel nucleo familiare (familiare convivente con il bambino) di madre, padre, 
fratello e sorella in condizioni di disabilità o con invalidità del settantacinque per 
cento o superiore (allegare documentazione)

GRADUATORIA PER IL NIDO D’INFANZIA 
Alla chiusura del bando, sulla base dei criteri e punteggi fissati dalla Giunta dell’Unione dei 
Comuni Terre di Pianura verranno stilate due distinte graduatorie distinte per:
1) bambini residenti nel comune di Baricella con priorità 1 e i residenti nei comuni conferitori 
con  priorità  2;  sono  equiparati  ai  minori  residenti  i  bambini  le  cui  famiglie  dichiarino 
l’imminente immigrazione nel comune sede del servizio – con priorità 1 – oppure residenti nei 
comuni conferitori con priorità 2 - fatto salvo che alla data del 1° settembre sia effettiva la 
residenza o sia in corso di definizione la pratica; In caso contrario il bambino verrà spostato 
nella graduatoria dei bambini non residenti e nel caso in cui fosse già stato assegnato un posto 
si configurerà la decadenza per il mancato requisito della residenza;
2) bambini non residenti.

Copia informatica



PUNTEGGI VALIDI PER IL NIDO D’INFANZIA

La posizione in graduatoria è determinata dal punteggio complessivo assegnato al nucleo sulla 
base dei seguenti criteri:

Punteggi relativi alla COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE alla data di 
presentazione della domanda:

Madre del minore, per cui si chiede l’iscrizione, in stato di gravidanza 
(allegare relativa documentazione)

Punti 2

Per ogni fratello/sorella convivente  del  minore  da 0 fino a 6 anni NON 
scolarizzati (6 anni non compiuti)

Punti 3

Punteggi relativi alla SITUAZIONE OCCUPAZIONALE dei genitori o dei 
soggetti esercenti la potestà genitoriale:

Lavoro dipende del genitore 

Da 36 ore e oltre Punti 14

Da 30 a 35 ore ** Punti 12

Da 15 a 29 ore Punti 10

Meno di 15 ore Punti 8

** L’orario per il personale docente statale a tempo pieno è fissato convenzionalmente in 35 ore settimanali; quello part 
time è fissato convenzionalmente in 18 ore settimanali, indipendentemente dal contratto.

oppure Lavoratore Autonomo Punti 14

oppure Stato di disoccupazione  con  iscrizione  al  Centro  per 
l’Impiego (CIP) ai sensi del Dlgs.150/2015 e ss.mm.ii.

Punti 2

oppure Con lavoro saltuario, con  impiego  per  almeno  4 mesi 
nell’anno

Punti 4

oppure Studente/borsista/praticante/tirocinante Punti 3

oppure Genitore in condizioni diverse da quelle sopra elencate (a 
titolo  esemplificativo  ma  non  esaustivo  casalinga,  disoccupato 
non iscritto al Centro per l’Impiego, inabile al lavoro, pensionato, 
cargiver, lavoratore a domicilio, ecc ) 

Punti 1

cumulabile Lavoro notturno o turno continuativo sulle 24 ore ai sensi 
del Dlgs n.66/2003 art.1

Punti 4

cumulabile Trasferte:  nel caso di lavoratore “trasfertista” ai sensi dell’ art.7 
quinques D.L. n.193/2016 (allegare contratto di lavoro) oppure nel 
caso  di  lavoratore  che  svolge  attività  di  trasferta  (allegare 
certificato del datore di lavoro)

Punti 4

cumulabile Pendolarità : distanza tra sede di lavoro e abitazione superiore, 
riferito alla singola tratta, a 50 km

Punti 2

Copia informatica



Punteggio relativo alla situazione di FAMIGLIA MONOGENITORIALE:

Si  considera  tale  il  nucleo anagrafico  in  cui  sia  presente  uno solo  dei 
genitori  ed in  cui  non figurino altri  adulti  conviventi,  che non abbiano 
legami di parentela o affinità col minore (a titolo esemplificativo e non 
esaustivo  sono  tali  i  nuclei  familiari  in  cui  manchi  di  fatto  la  figura 
materna o paterna per decesso, carcere, affido esclusivo del minore ad 
uno dei due genitori, riconoscimento da parte di un solo genitore,  perdita 
della responsabilità genitoriale).
In questi  casi  non  viene  assegnato  il punteggio relativo  alla  
situazione occupazionale del genitore non presente nel nucleo familiare. La 
sola  diversa  residenza  dei  genitori  non  comporta  l’attribuzione  del 
punteggio

Punti 14

Punteggio relativo alla presenza nel nucleo familiare di  altri  componenti 
entro il  3° grado (nonni e zii) in condizione di disabilità o invalidità del 
settantacinque per cento o superiore (familiari conviventi con il bambino e 
non ospiti in struttura protetta):

Per ogni componente entro il 3° grado in condizione di disabilità o invalidità 
del settantacinque per cento o superiore purché conviventi e non ospiti in 
struttura protetta

Punti 3

Punteggio relativo alla permanenza in LISTA D’ATTESA

Il  bambino  presente  nella  graduatoria   del  bando  ordinario  dell’anno 
precedente rimasto in lista d’attesa (la famiglia non è stata contattata per 
l’inserimento)

Punti 10

Punteggio relativo ai NONNI

Coloro che hanno (tutti) i nonni residenti in comuni che distano oltre 25 km 
da Baricella

Punti 1

In caso di parità di punteggio si utilizzeranno i seguenti criteri progressivi:
1. età del bambino con precedenza ai più grandi;
2. valore ISEE più basso;
3. presenza di altri figli conviventi con il minore per il quale si effettua la domanda 

Copia informatica



Allegato B)

Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia

a titolarità pubblica ubicati nel Comune di Granarolo dell’Emilia 

PRIORITA’ DI ACCESSO – SITUAZIONE DI PARTICOLARE COMPLESSITA’

1 Condizione di disabilità ai sensi della L.104/92, oppure invalido civile equiparato a 
persona  con  disabilità,  oppure  affetto  da  malattia  cronica,  certificata  Servizi 
Specialistici dell’Ausl o da patologia con necessità di inserimento nei servizi educativi 
a  tutela  del  benessere  del  bambino,  certificato  dal  Servizio  di  NPIA  (allegare 
documentazione)

2 Situazione di disagio familiare con necessità di inserimento nei servizi educativi a 
tutela del benessere del bambino, certificato dai componenti servizi sociali, oppure 
minore  che  si  trova  in  condizione  di  affido  preadottivo  o  di  affido  familiare 
temporaneo,  certificato  dai  competenti  servizi  sociali  o  da  strutture  pubbliche  o 
private di tutela e di sostegno (allegare documentazione)

3 Presenza nel nucleo familiare (familiare convivente con il bambino) di madre, padre, 
fratello e sorella in condizioni di disabilità o con invalidità del settantacinque per 
cento o superiore (allegare documentazione)

FASCE DI PRECEDENZA PER IL NIDO D’INFANZIA 
La graduatoria è strutturata secondo le fasce di precedenza, all’interno delle quali le domande 
sono ordinate in base al punteggio. Ogni minore viene collocato in graduatoria all’interno di 
una fascia. Ad ogni domanda di iscrizione viene associata una sola fascia di precedenza; se 
risulta possibile l’associazione a più fasce, si considera la più favorevole. 

Fascia
 1

Minore RESIDENTE con entrambi i genitori lavoratori

Fascia 
2

Minore RESIDENTE che l’anno precedente hanno frequentato un altro nido o servizio 
educativo con affido *

Fascia 
3

Minore RESIDENTE che hanno un fratello di età fino a 14 anni

Fascia 
4

Minore RESIDENTE che non si trova in nessuna delle situazioni sopra elencate

Fascia 
5

Minore residente UNIONE con entrambi i genitori lavoratori

Fascia
 6

Minore residente UNIONE che l’anno precedente hanno frequentato un altro nido 
o servizio educativo con affido *

Fascia
 7

Minore residente UNIONE che hanno un fratello di età fino a 14 anni

Fascia
 8

Minore residente UNIONE che non si trova in nessuna delle situazioni sopra elencate

Fascia 
9

Minore NON RESIDENTE con entrambi i genitori lavoratori

Fascia 
10 

Minore NON RESIDENTE che l’anno precedente hanno frequentato un altro nido o 
servizio educativo con affido *

Fascia 
11

Minore NON RESIDENTE che hanno un fratello di età fino a 14 anni

Fascia 
12

Minore NON RESIDENTE che non si trova in nessuna delle situazioni sopra elencate

* per "servizio educativo con affido" s’intende un servizio educativo in cui i bambini vengono affidati a 
figure educative e non è prevista la contestuale presenza nel servizio del genitore o di chi ne fa le veci

Copia informatica



PUNTEGGI VALIDI PER IL NIDO D’INFANZIA

La  posizione  all’interno  della  fascia  di  appartenenza  è  determinato  dal  punteggio 
complessivo assegnato al nucleo sulla base dei seguenti criteri:

Punteggi relativi alla COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE alla data di 
presentazione della domanda:

Madre del minore, per cui si chiede l’iscrizione, in stato di gravidanza 
(allegare relativa documentazione)

Punti 5

Per ogni fratello/sorella conviventi del minore da 0 fino a 3 anni non inserito 
al nido d’infanzia o altro servizio con affido* 0-3 anni (3 anni non compiuti)

Punti 5

Per ogni fratello/sorella conviventi del minore da 0 fino a 3 anni già inserito al 
nido d’infanzia o altro servizio con affido * 0-3 anni (3 anni non compiuti)

Punti 4

Per ogni fratello/sorella convivente del minore da 3 fino a 6 anni (6 anni non 
compiuti)

Punti 3

Per ogni fratello/sorella convivente del minore da 6 fino a 10 anni (10 anni 
non compiuti)

Punti 2

Per ogni fratello/sorella convivente del minore  da 10 fino a 14 anni Punti 1

* per "servizio educativo con affido" s’intende un servizio educativo in cui i bambini vengono affidati a 
figure educative e non è prevista la contestuale presenza nel servizio del genitore o di chi ne fa le veci

Punteggi relativi alla SITUAZIONE OCCUPAZIONALE dei genitori o dei 
soggetti esercenti la potestà genitoriale:

Lavoro dipende del genitore 

Da 36 ore e oltre Punti 10

Da 30 a 35 ore ** Punti 8

Da 15 a 29 ore Punti 6

Meno di 15 ore Punti 4

** L’orario per il personale docente statale a tempo pieno è fissato convenzionalmente in 35 ore settimanali; quello part 
time è fissato convenzionalmente in 18 ore settimanali, indipendentemente dal contratto.

oppure Lavoratore Autonomo Punti 10

oppure Stato di disoccupazione  con  iscrizione  al  Centro  per 
l’Impiego (CIP) ai sensi del Dlgs.150/2015 e ss.mm.ii.

Punti 5

oppure Con lavoro saltuario, con  impiego  per  almeno  4 mesi 
nell’anno

Punti 5

oppure Studente/borsista/praticante/tirocinante Punti 3

oppure Genitore in condizioni diverse da quelle sopra elencate (a 
titolo  esemplificativo  ma  non  esaustivo  casalinga,  disoccupato 
non iscritto al Centro per l’Impiego, inabile al lavoro, pensionato, 
cargiver, lavoratore a domicilio, ecc ) 

Punti 2

cumulabile Lavoro notturno o turno continuativo sulle 24 ore ai sensi 
del Dlgs n.66/2003 art.1

Punti 4

cumulabile Trasferte:  nel caso di lavoratore “trasfertista” ai sensi dell’ art.7 
quinques D.L. n.193/2016 (allegare contratto di lavoro) oppure nel 
caso  di  lavoratore  che  svolge  attività  di  trasferta  (allegare 
certificato del datore di lavoro)

Punti 4

cumulabile Pendolarità : distanza tra sede di lavoro e abitazione, riferito 
alla singola tratta, superiore a 30 km

Punti 3

Copia informatica



Punteggio relativo alla situazione di FAMIGLIA MONOGENITORIALE:

Si  considera  tale  il  nucleo anagrafico  in  cui  sia  presente  uno solo  dei 
genitori  ed in  cui  non figurino altri  adulti  conviventi,  che non abbiano 
legami di parentela o affinità col minore (a titolo esemplificativo e non 
esaustivo  sono  tali  i  nuclei  familiari  in  cui  manchi  di  fatto  la  figura 
materna o paterna per decesso, carcere, affido esclusivo del minore ad 
uno dei due genitori, riconoscimento da parte di un solo genitore,  perdita 
della responsabilità genitoriale).
In questi  casi  non  viene  assegnato  il punteggio relativo  alla  
situazione occupazionale del genitore non presente nel nucleo familiare. La 
sola  diversa  residenza  dei  genitori  non  comporta  l’attribuzione  del 
punteggio

Punti 17

Punteggio relativo alla presenza nel nucleo familiare di  altri  componenti 
entro il  3° grado (nonni e zii) in condizione di disabilità o invalidità del 
settantacinque per cento o superiore (familiari conviventi con il bambino e 
non ospiti in struttura protetta):

Per ogni componente entro il 3° grado in condizione di disabilità o invalidità 
del settantacinque per cento o superiore purché conviventi e non ospiti in 
struttura protetta

Punti 5

In caso di parità di punteggio si utilizzeranno i seguenti criteri progressivi:
1. età del bambino con precedenza ai più grandi;
2. valore ISEE più basso;
3. presenza di altri figli conviventi con il minore per il quale si effettua la domanda 

Copia informatica



Allegato C)

Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia

a titolarità pubblica ubicati nel Comune di Malalbergo 

PRIORITA’ DI ACCESSO – SITUAZIONE DI PARTICOLARE COMPLESSITA’

1 Condizione di disabilità ai sensi della L.104/92, oppure invalido civile equiparato a 
persona  con  disabilità,  oppure  affetto  da  malattia  cronica,  certificata  Servizi 
Specialistici dell’Ausl o da patologia con necessità di inserimento nei servizi educativi 
a  tutela  del  benessere  del  bambino,  certificato  dal  Servizio  di  NPIA  (allegare 
documentazione)

2 Situazione di disagio familiare con necessità di inserimento nei servizi educativi a 
tutela del benessere del bambino, certificato dai componenti servizi sociali, oppure 
minore  che  si  trova  in  condizione  di  affido  preadottivo  o  di  affido  familiare 
temporaneo,  certificato  dai  competenti  servizi  sociali  o  da  strutture  pubbliche  o 
private di tutela e di sostegno (allegare documentazione)

3 Presenza nel nucleo familiare (familiare convivente con il bambino) di madre, padre, 
fratello e sorella in condizioni di disabilità o con invalidità del settantacinque per 
cento o superiore (allegare documentazione)

GRADUATORIA PER IL NIDO D’INFANZIA 
Alla chiusura del bando, sulla base dei criteri e punteggi fissati dalla Giunta dell’Unione dei 
Comuni Terre di Pianura verranno stilate due distinte graduatorie distinte per:
1) bambini residenti nel comune di Malalbergo con priorità 1 e i residenti nei comuni conferitori 
con  priorità  2;  sono  equiparati  ai  minori  residenti  i  bambini  le  cui  famiglie  dichiarino 
l’imminente immigrazione nel comune sede del servizio – con priorità 1 – oppure residenti nei 
comuni conferitori con priorità 2 - fatto salvo che alla data del 1° settembre sia effettiva la 
residenza o sia in corso di definizione la pratica; In caso contrario il bambino verrà spostato 
nella graduatoria dei bambini non residenti e nel caso in cui fosse già stato assegnato un posto 
si configurerà la decadenza per il mancato requisito della residenza;
2) bambini non residenti.

Copia informatica



PUNTEGGI VALIDI PER IL NIDO D’INFANZIA

La posizione in graduatoria è determinata dal punteggio complessivo assegnato al nucleo sulla 
base dei seguenti criteri:

Punteggi relativi alla COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE alla data di 
presentazione della domanda:

Madre del minore, per cui si chiede l’iscrizione, in stato di gravidanza 
(allegare relativa documentazione)

Punti 3

Per ogni fratello/sorella conviventi del minore da 0 fino a 3 anni non inserito 
al nido d’infanzia o altro servizio con affido* 0-3 anni (3 anni non compiuti)

Punti 3

Per ogni fratello/sorella conviventi del minore da 0 fino a 3 anni già inserito al 
nido d’infanzia o altro servizio con affido * 0-3 anni (3 anni non compiuti)

Punti 2

Per ogni fratello/sorella convivente del minore da 0 fino a 6 anni (6 anni non 
compiuti)

Punti 2

Per ogni fratello/sorella convivente del minore da 6 fino a 10 anni (10 anni 
non compiuti)

Punti 2

Per ogni fratello/sorella convivente del minore  da 10 fino a 14 anni Punti 1

* per "servizio educativo con affido" s’intende un servizio educativo in cui i bambini vengono affidati a 
figure educative e non è prevista la contestuale presenza nel servizio del genitore o di chi ne fa le veci

Punteggi relativi alla SITUAZIONE OCCUPAZIONALE dei genitori o dei 
soggetti esercenti la potestà genitoriale:

Lavoro dipende del genitore 

Da 36 ore e oltre Punti 9

Da 30 a 35 ore ** Punti 7

Da 15 a 29 ore Punti 5

Meno di 15 ore Punti 3

** L’orario per il personale docente statale a tempo pieno è fissato convenzionalmente in 35 ore settimanali; quello part 
time è fissato convenzionalmente in 18 ore settimanali, indipendentemente dal contratto.

oppure Lavoratore Autonomo Punti 9

oppure In stato di disoccupazione con iscrizione al  Centro per 
l’Impiego (CIP) ai sensi del Dlgs.150/2015 e ss.mm.ii.

Punti 2

oppure Con lavoro saltuario, con  impiego  per  almeno  4 mesi 
nell’anno

Punti 4

oppure Studente/borsista/praticante/tirocinante Punti 3

oppure Genitore in condizioni diverse da quelle sopra elencate (a 
titolo  esemplificativo  ma  non  esaustivo  casalinga,  disoccupato 
non iscritto al Centro per l’Impiego, inabile al lavoro, pensionato, 
cargiver, lavoratore a domicilio, ecc ) 

Punti 1

cumulabile Lavoro notturno o turno continuativo sulle 24 ore ai sensi 
del Dlgs n.66/2003 art.1

Punti 4

cumulabile Trasferte:  nel caso di lavoratore “trasfertista” ai sensi dell’ art.7 
quinques D.L. n.193/2016 (allegare contratto di lavoro) oppure nel 
caso  di  lavoratore  che  svolge  attività  di  trasferta  (allegare 
certificato del datore di lavoro)

Punti 4

cumulabile Pendolarità : distanza tra sede di lavoro e abitazione, riferito 
alla singola tratta, superiore a 50 km

Punti 1

Copia informatica



Punteggio relativo alla situazione di FAMIGLIA MONOGENITORIALE:

Si  considera  tale  il  nucleo anagrafico  in  cui  sia  presente  uno solo  dei 
genitori  ed in  cui  non figurino altri  adulti  conviventi,  che non abbiano 
legami di parentela o affinità col minore (a titolo esemplificativo e non 
esaustivo  sono  tali  i  nuclei  familiari  in  cui  manchi  di  fatto  la  figura 
materna o paterna per decesso, carcere, affido esclusivo del minore ad 
uno dei due genitori, riconoscimento da parte di un solo genitore,  perdita 
della responsabilità genitoriale).
In questi  casi  non  viene  assegnato  il punteggio relativo  alla  
situazione occupazionale del genitore non presente nel nucleo familiare. La 
sola  diversa  residenza  dei  genitori  non  comporta  l’attribuzione  del 
punteggio

Punti 9

Punteggio relativo alla presenza nel nucleo familiare di  altri  componenti 
entro il  3° grado (nonni e zii) in condizione di disabilità o invalidità del 
settantacinque per cento o superiore (familiari conviventi con il bambino e 
non ospiti in struttura protetta):

Per ogni componente entro il 3° grado in condizione di disabilità o invalidità 
del settantacinque per cento o superiore purché conviventi e non ospiti in 
struttura protetta

Punti 5

Punteggio relativo alla permanenza in LISTA D’ATTESA

Il  bambino  presente  nella  graduatoria   del  bando  ordinario  dell’anno 
precedente rimasto in lista d’attesa (la famiglia non è stata contattata per 
l’inserimento)

Punti 10

Altri punteggi:

Iscrizione con rapporto privato al nido “GattoNando” di Altedo

Bambino iscritto a tempo pieno e frequentante fino alla conclusione dell’anno 
scolastico

Punti 5

Bambino iscritto a part time e frequentante fino alla conclusione dell’anno 
scolastico

Punti 2

In caso di parità di punteggio si utilizzeranno i seguenti criteri progressivi:
1. età del bambino con precedenza ai più grandi;
2. valore ISEE più basso;
3. presenza di altri figli conviventi con il minore per il quale si effettua la domanda 

Copia informatica



Allegato D)

Criteri di accesso ai servizi di nido d’infanzia

a titolarità pubblica ubicati nel Comune di Minerbio 

PRIORITA’ DI ACCESSO – SITUAZIONE DI PARTICOLARE COMPLESSITA’

1 Condizione di disabilità ai sensi della L.104/92, oppure invalido civile equiparato a 
persona  con  disabilità,  oppure  affetto  da  malattia  cronica,  certificata  Servizi 
Specialistici dell’Ausl o da patologia con necessità di inserimento nei servizi educativi 
a  tutela  del  benessere  del  bambino,  certificato  dal  Servizio  di  NPIA  (allegare 
documentazione)

2 Situazione di disagio familiare con necessità di inserimento nei servizi educativi a 
tutela del benessere del bambino, certificato dai componenti servizi sociali, oppure 
minore  che  si  trova  in  condizione  di  affido  preadottivo  o  di  affido  familiare 
temporaneo,  certificato  dai  competenti  servizi  sociali  o  da  strutture  pubbliche  o 
private di tutela e di sostegno (allegare documentazione)

3 Presenza nel nucleo familiare (familiare convivente con il bambino) di madre, padre, 
fratello e sorella in condizioni di disabilità o con invalidità del settantacinque per 
cento o superiore (allegare documentazione)

GRADUATORIA PER IL NIDO D’INFANZIA 
Alla chiusura del bando, sulla base dei criteri e punteggi fissati dalla Giunta dell’Unione dei 
Comuni Terre di Pianura verranno stilate due distinte graduatorie distinte per:
1) bambini residenti nel comune di Minerbio con priorità 1 e i residenti nei comuni conferitori 
con  priorità  2;  sono  equiparati  ai  minori  residenti  i  bambini  le  cui  famiglie  dichiarino 
l’imminente immigrazione nel comune sede del servizio – con priorità 1 – oppure residenti nei 
comuni conferitori con priorità 2 - fatto salvo che alla data del 1° settembre sia effettiva la 
residenza o sia in corso di definizione la pratica; In caso contrario il bambino verrà spostato 
nella graduatoria dei bambini non residenti e nel caso in cui fosse già stato assegnato un posto 
si configurerà la decadenza per il mancato requisito della residenza;
2) bambini non residenti.

Copia informatica



PUNTEGGI VALIDI PER IL NIDO D’INFANZIA

La posizione in graduatoria è determinata dal punteggio complessivo assegnato al nucleo sulla 
base dei seguenti criteri:

Punteggi relativi alla COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE alla data di 
presentazione della domanda:

Madre del minore, per cui si chiede l’iscrizione, in stato di gravidanza 
(allegare relativa documentazione)

Punti 3

Per ogni fratello/sorella conviventi del minore da 0 fino a 3 anni non inserito 
al nido d’infanzia o altro servizio con affido* 0-3 anni (3 anni non compiuti)

Punti 3

Per ogni fratello/sorella conviventi del minore da 0 fino a 3 anni già inserito al 
nido d’infanzia o altro servizio con affido * 0-3 anni (3 anni non compiuti)

Punti 1

Per ogni fratello/sorella convivente del minore da 0 fino a 6 anni (6 anni non 
compiuti)

Punti 1

Per ogni fratello/sorella convivente del minore da 6 fino a 10 anni (10 anni 
non compiuti)

Punti 1

Per ogni fratello/sorella convivente del minore  da 10 fino a 14 anni Punti 1

* per "servizio educativo con affido" s’intende un servizio educativo in cui i bambini vengono affidati a 
figure educative e non è prevista la contestuale presenza nel servizio del genitore o di chi ne fa le veci

Punteggi relativi alla SITUAZIONE OCCUPAZIONALE dei genitori o dei 
soggetti esercenti la potestà genitoriale:

Lavoro dipende del genitore 

Da 36 ore e oltre Punti 10

Da 30 a 35 ore ** Punti 8

Da 15 a 29 ore Punti 6

Meno di 15 ore Punti 4

** L’orario per il personale docente statale a tempo pieno è fissato convenzionalmente in 35 ore settimanali; quello part 
time è fissato convenzionalmente in 18 ore settimanali, indipendentemente dal contratto.

oppure Lavoratore Autonomo Punti 10

oppure Stato di disoccupazione  con  iscrizione  al  Centro  per 
l’Impiego (CIP) ai sensi del Dlgs.150/2015 e ss.mm.ii.

Punti 2

oppure Con lavoro saltuario, con  impiego  per  almeno  4 mesi 
nell’anno

Punti 4

oppure Studente/borsista/praticante/tirocinante Punti 3

oppure Genitore in condizioni diverse da quelle sopra elencate (a 
titolo  esemplificativo  ma  non  esaustivo  casalinga,  disoccupato 
non iscritto al Centro per l’Impiego, inabile al lavoro, pensionato, 
cargiver, lavoratore a domicilio, ecc ) 

Punti 1

cumulabile Lavoro notturno o turno continuativo sulle 24 ore ai sensi 
del Dlgs n.66/2003 art.1

Punti 4

cumulabile Trasferte:  nel caso di lavoratore “trasfertista” ai sensi dell’ art.7 
quinques D.L. n.193/2016 (allegare contratto di lavoro) oppure nel 
caso  di  lavoratore  che  svolge  attività  di  trasferta  (allegare 
certificato del datore di lavoro)

Punti 4

cumulabile Pendolarità : distanza tra sede di lavoro e abitazione, riferito 
alla singola tratta, superiore a 50 km

Punti 2

Copia informatica



Punteggio relativo alla situazione di FAMIGLIA MONOGENITORIALE:

Si  considera  tale  il  nucleo anagrafico  in  cui  sia  presente  uno solo  dei 
genitori  ed in  cui  non figurino altri  adulti  conviventi,  che non abbiano 
legami di parentela o affinità col minore (a titolo esemplificativo e non 
esaustivo  sono  tali  i  nuclei  familiari  in  cui  manchi  di  fatto  la  figura 
materna o paterna per decesso, carcere, affido esclusivo del minore ad 
uno dei due genitori, riconoscimento da parte di un solo genitore,  perdita 
della responsabilità genitoriale).
In questi  casi  non  viene  assegnato  il punteggio relativo  alla  
situazione occupazionale del genitore non presente nel nucleo familiare. La 
sola  diversa  residenza  dei  genitori  non  comporta  l’attribuzione  del 
punteggio

Punti 10

Punteggio relativo alla presenza nel nucleo familiare di  altri  componenti 
entro il  3° grado (nonni e zii) in condizione di disabilità o invalidità del 
settantacinque per cento o superiore (familiari conviventi con il bambino e 
non ospiti in struttura protetta):

Per ogni componente entro il 3° grado in condizione di disabilità o invalidità 
del settantacinque per cento o superiore purché conviventi e non ospiti in 
struttura protetta

Punti 5

Punteggio relativo alla permanenza in LISTA D’ATTESA

Il  bambino  presente  nella  graduatoria   del  bando  ordianrio  dell’anno 
precedente rimasto in lista d’attesa (la famiglia non è stata contattata per 
l’inserimento)

Punti 10

In caso di parità di punteggio si utilizzeranno i seguenti criteri progressivi:
1. età del bambino con precedenza ai più grandi;
2. valore ISEE più basso;
3. presenza di altri figli conviventi con il minore per il quale si effettua la domanda 

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N.  384 / 2025
SERVIZIO SCUOLA

OGGETTO: APPROVAZIONE FASCE DI PRECEDENZA E CRITERI DI ACCESSO AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 04/03/2025 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N. 384 / 2025
SERVIZIO SCUOLA

OGGETTO: APPROVAZIONE FASCE DI PRECEDENZA E CRITERI DI ACCESSO AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 04/03/2025 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


